CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua Hugo Carneiro, n° 567 — Bairro Bosque

ATA PLENÁRIA, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025.

Ata da septuagésima quarta sessão Ordinária
da primeira Sessão Legislativa da Décima Sexta
Legislatura da Câmara Municipal de Rio Branco,
estado do Acre,

Aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e quarenta e sete

minutos, no Plenário da Câmara Municipal de Rio Branco; sob presidência do vereador Leôncio Castro,

secretariado pelo vereador Felipe Tchê, presentes ainda os edis: Aiache, André Kamai, Bruno Moraes,

Éber Machado, Elzinha Mendonça, Fábio Araújo, João Paulo, Lucilene Vale, Matheus Paiva, Márcio

Mustafá, Rutênio Sá, Samir Bestene e Zé Lopes, foi declarada aberta a sessão. A ata da sessão anterior foi

aprovada por unanimidade. Lido o Expediente do dia. Aberta TRIBUNA POPULAR, de proposição do

vereador Aiache, com o tema: Importância da doação de órgãos. Sra. Celiane Medeiros — Coordenadora

Estadual de Transplantes assomou a tribuna. Apresentou recorte estatístico recente da doação de órgãos

e incentivou a prática. Sra. Valéria Monteiro — Coordenadora de Serviço de Transplantes - FUNDHACRE,

assomou a tribuna e defendeu o fomento de políticas públicas de incentivo à doação de órgãos. Em

questão de ordem, vereador Aiache requereu direito de fala à senhora Sayonara Filgueiras, paciente

transplantada. A mesma assomou a tribuna e apresentou relato pessoal de seus desafios com sua saúde.

Inscritos. Vereador Aiache, Matheus Paiva, Elzinha Mendonça, André Kamai, Lucilene Vale e Felipe Tchê
colaboraram com a temática. Considerações. Agradecimentos. Registro fotográfico. Encerrada a tribuna
popular. Aberto o PEQUENO EXPEDIENTE, Vereador Zé Lopes assomou a tribuna. Criticou a gestão do

prefeito Bocalom pela demora na conclusão do viaduto da AABB. Projetou requerimento para solicitação
de relatório técnico-orçamentário da obra. Vereadora Elzinha Mendonça assomou a tribuna. Prestou

contas da atuação da Comissão dos Direitos da Mulher — CDDM na condução do caso de denúncia de

assédio na RBTrans. Requereu à Assessoria da Mesa a disponibilização de cópia da documentação

encaminhada do MPAC aos edis. Por fim, reiterou seu compromisso com políticas em defesa das

mulheres. Vereador Fábio Araújo assomou a tribuna. Pleiteou a votação do requerimento de afastamento

do superintendente Clendes Vilas Boas, acusado de assédio. Em questão de ordem, vereador Éber

Machado justificou a ausência do vereador Neném Almeida. Vereador Éber Machado assomou a tribuna.

Evidenciou as mazelas do setor de saneamento básico da capital. Vereadora Lucilene Vale assomou a

tribuna. Em alusão ao Setembro Amarelo, celebrou a aprovação da Lei, de sua autoria, que Cria a Política

Municipal de Prevenção e Tratamento da Depressão e Outros Transtornos Mentais; institui o selo
"Empresa Amiga da Mente" e o Programa de Apoio à Saúde Mental da Mulher Pós-Parto. Em questão de
ordem, vereador Márcio Mustafá solicitou a suspensão da sessão por quinze minutos. Ainda pela ordem,
vereador Fábio Araújo apresentou projeto para concessão do título de Empreendedor do Município ao
senhor James Endrick de Oliveira. SESSÃO SUSPENSA. REABERTA A SESSÃO. Aberto o GRANDE

EXPEDIENTE. Vereador André Kamai assomou a tribuna. Apresentou anteprojeto de lei que prevê a

redução do imposto do IPTU aos imóveis que adotem práticas de proteção ambiental — "IPTU Verde".
Projetou requerimento relacionado à crise na RBTrans. Criticou a gestão municipal pelo aporte financeiro

destinado ao viaduto da AABB em detrimento de investimentos em setores essenciais como saneamento.

Encerrado o grande expediente. SESSÃO SUSPENSA para inclusão das pautas na ordem do dia. Presidência

da sessão assumida pelo vereador Joabe Lira. Aberta a ORDEM DO DIA. Registrada a presença dos edis:

J~

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua Hugo Carneiro, n° 567 — Bairro Bosque

Aiache / PP ; André Kamai / PT; Bruno Moraes / PP ; Eber Machado / MDB ; Elzinha Mendonça / PP ;
Fábio Araújo / MDB ; João Paulo Silva / PODE ; Leôncio Castro / PSDB; Lucilene Vale / PP; Matheus Paiva
/ UNIAO ; Samir Bestene / PP ; Zé Lopes / REP. Lida a pauta. 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 56 de 2025,
Institui a Rede Municipal de Apoio à Vida (Rmav), com foco na Prevenção de Suicídio e Promoção da

Saúde Mental, em Rio Branco, Acre. Autor: Eber Machado, Tipo: Nominal, Sim: 13, Não: 0, Abstenções: 0,

Resultado: Aprovado por unanimidade Votos Nominais : Aiache - Sim ; André Kamai - Sim ; Bruno Moraes

- Sim; Eber Machado - Sim; Elzinha Mendonça - Sim; Felipe Tchê - Sim; Fábio Araújo - Sim ; João Paulo

Silva - Sim ; Lucilene Vale - Sim ; Matheus Paiva - Sim ; Márcio Mustafá - Sim ; Samir Bestene - Sim ; Zé
Lopes - Sim ; 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 63 de 2025, Dispõe sobre acessibilidade de salas de cinema,
teatros e congêneres adaptadas a pessoas com Transtorno do Espectro Autista — TEA e suas famílias.

Autor: Neném Almeida, Tipo: Nominal, Sim: 13, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado por

unanimidade Votos Nominais : Aiache - Sim ; André Kamai - Sim ; Bruno Moraes - Sim ; Eber Machado -

Sim ; Elzinha Mendonça - Sim; Felipe Tchê - Sim; Fábio Araújo - Sim ; João Paulo Silva - Sim; Lucilene Vale

- Sim; Matheus Paiva - Sim ; Márcio Mustafá - Sim ; Samir Bestene - Sim ; Zé Lopes - Sim ; 3 - Projeto de
Lei Ordinária nº 65 de 2025, Altera a Lei Municipal nº 2.284, de 02 de abril de 2018, para incluir

obrigações informativas do Município de Rio Branco aos pacientes com Transtorno de Espectro Autista -

TEA. Autor: Neném Almeida, Tipo: Nominal, Sim: 13, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado por

unanimidade Votos Nominais : Aiache - Sim ; André Kamai - Sim ; Bruno Moraes - Sim ; Eber Machado -

Sim ; Elzinha Mendonça - Sim; Felipe Tchê - Sim ; Fábio Araújo - Sim ; João Paulo Silva - Sim; Lucilene Vale

- Sim ; Matheus Paiva - Sim ; Márcio Mustafá - Sim ; Samir Bestene - Sim ; Zé Lopes - Sim ; 4 - Projeto de
Lei Ordinária nº 69 de 2025, Dispõe sobre o compartilhamento de áreas comuns por farmácias e

drogarias Autor: Rutênio Sá, Tipo: Nominal, Sim: 13, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado por

unanimidade Votos Nominais : Aiache - Sim ; André Kamai - Sim ; Bruno Moraes - Sim ; Eber Machado -

Sim ; Elzinha Mendonça - Sim; Felipe Tchê - Sim; Fábio Araújo - Sim ; João Paulo Silva - Sim; Lucilene Vale

- Sim; Matheus Paiva - Sim; Márcio Mustafá - Sim ; Samir Bestene - Sim ; Zé Lopes - Sim ; 5 - Projeto de

Lei Ordinária nº 70 de 2025, Institui o Programa "Educa+Vida" - Educação Humanitária e Bem-Estar

Animal nas Escolas da Rede Municipal de Ensino de Rio Branco e dá outras providências. Autor: Matheus

Paiva, Tipo: Nominal, Sim: 14, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado por unanimidade Votos

Nominais : Aiache - Sim ; André Kamai - Sim ; Bruno Moraes - Sim ; Eber Machado - Sim ; Elzinha

Mendonça - Sim ; Felipe Tchê - Sim ; Fábio Araújo - Sim ; João Paulo Silva - Sim ; Leôncio Castro - Sim ;

Lucilene Vale - Sim; Matheus Paiva - Sim; Márcio Mustafá - Sim; Samir Bestene - Sim ; Zé Lopes - Sim; 6 -

Projeto de Lei Ordinária nº 82 de 2025, "Dispõe sobre a prioridade de atendimento aos advogados no

exercício da função em repartições públicas, cartórios e instituições financeiras no Município de Rio

Branco — Acre". Autor: Felipe Tchê, Tipo: Nominal, Sim: 14, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado

por unanimidade Votos Nominais : Aiache - Sim ; André Kamai - Sim ; Bruno Moraes - Sim; Eber Machado

- Sim ; Elzinha Mendonça - Sim; Felipe Tchê - Sim ; Fábio Araújo - Sim ; João Paulo Silva - Sim ; Leôncio

Castro - Sim ; Lucilene Vale - Sim ; Matheus Paiva - Sim ; Márcio Mustafá - Sim ; Samir Bestene - Sim ; Zé

Lopes - Sim ; 7 - Projeto de Lei Ordinária nº 88 de 2025, Institui a "Semana Municipal da Valorização da

Agricultura Familiar" no calendário oficial do Município de Rio Branco — AC, e dá outras providências.

Autor: Fábio Araújo, Tipo: Nominal, Sim: 14, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado por

unanimidade Votos Nominais : Aiache - Sim ; André Kamai - Sim ; Bruno Moraes - Sim ; Eber Machado -

Sim ; Elzinha Mendonça - Sim ; Felipe Tchê - Sim ; Fábio Araújo - Sim ; João Paulo Silva - Sim ; Leôncio

Castro - Sim ; Lucilene Vale - Sim ; Matheus Paiva - Sim ; Márcio Mustafá - Sim ; Samir Bestene - Sim ; Zé

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua Hugo Carneiro, n° 567 — Bairro Bosque

Lopes - Sim ; 8 - Projeto de Lei Ordinária nº 92 de 2025, Institui o Dia do Orientador Educacional e

Profissional Autor: Leôncio Castro, Tipo: Nominal, Sim: 14, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado

por unanimidade Votos Nominais : Aiache - Sim ; André Kamai - Sim ; Bruno Moraes - Sim; Eber Machado

- Sim ; Elzinha Mendonça - Sim ; Felipe Tchê - Sim ; Fábio Araújo - Sim ; João Paulo Silva - Sim ; Leôncio

Castro - Sim ; Lucilene Vale - Sim ; Matheus Paiva - Sim ; Márcio Mustafá - Sim ; Samir Bestene - Sim ; Zé

Lopes - Sim ; 9 - Projeto de Resolução nº 9 de 2025, Cria a Frente Parlamentar de Apoio às Prerrogativas

da enfermagem, no âmbito da Câmara Municipal Legislativa, e dá outras providências. Autor: Aiache,

Tipo: Nominal, Sim: 14, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado por unanimidade Votos Nominais

Aiache - Sim ; André Kamai - Sim ; Bruno Moraes - Sim ; Eber Machado - Sim ; Elzinha Mendonça - Sim ;

Felipe Tchê - Sim ; Fábio Araújo - Sim ; João Paulo Silva - Sim ; Leôncio Castro - Sim ; Lucilene Vale - Sim ;

Matheus Paiva - Sim ; Márcio Mustafá - Sim ; Samir Bestene - Sim ; Zé Lopes - Sim ; 10 - Projeto de

Resolução nº 10 de 2025, Cria a Frente Parlamentar para o Enfrentamento do Excesso de Burocracia no

Âmbito do Município. Autor: Lucilene Vale, Tipo: Nominal, Sim: 14, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado:

Aprovado por unanimidade Votos Nominais : Aiache - Sim ; André Kamai - Sim ; Bruno Moraes - Sim ;

Eber Machado - Sim ; Elzinha Mendonça - Sim ; Felipe Tchê - Sim ; Fábio Araújo - Sim ; João Paulo Silva -

Sim ; Leôncio Castro - Sim ; Lucilene Vale - Sim ; Matheus Paiva - Sim ; Márcio Mustafá - Sim ; Samir

Bestene - Sim ; Zé Lopes - Sim ; 11 - Requerimento nº 230 de 2025, Requerimento de pedido de

informações à Prefeitura de Rio Branco e ao SAERB, sobre as prospecções de poços realizados pela

empresa Geoscan Geologia e Geofísica LTDA. Autor: Eber Machado, Tipo: Nominal, Sim: 4, Não: 10,

Abstenções: 0, Resultado: Rejeitada Votos Nominais : Aiache - Não ; André Kamai - Sim ; Bruno Moraes -

Não ; Eber Machado - Sim ; Elzinha Mendonça - Não ; Felipe Tchê - Não ; Fábio Araújo - Sim ; João Paulo

Silva - Não ; Leôncio Castro - Não ; Lucilene Vale - Não ; Matheus Paiva - Não ; Márcio Mustafá - Não ;

Samir Bestene - Não; Zé Lopes - Sim ; 12 - Requerimento nº 234 de 2025, Solicita informações ao Poder

Executivo Municipal sobre a adesão ao Programa Cisternas do Governo Federal e outras medidas de

combate à crise hídrica em Rio Branco Autor: Zé Lopes, Tipo: Nominal, Sim: 8, Não: 5, Abstenções: 1,

Resultado: Aprovada Votos Nominais : Aiache - Sim ; André Kamai - Sim ; Bruno Moraes - Sim ; Eber

Machado - Sim ; Elzinha Mendonça - Sim ; Felipe Tchê - Não; Fábio Araújo - Sim ; João Paulo Silva - Não;

Leôncio Castro - Não ; Lucilene Vale - Abstenção ; Matheus Paiva - Não ; Márcio Mustafá - Não ; Samir

Bestene - Sim ; Zé Lopes - Sim ; 13 - Requerimento nº 236 de 2025, Requer que esta Câmara Municipal

delibere e requeira ao Prefeito Municipal de Rio Branco, senhor Sebastião Bocalom, o afastamento

imediato do Superintendente da RBTRANS, senhor Clendes Vilas Boas, em razão de graves denúncias de

assédio moral, até a completa apuração dos fatos. Autor: Fábio Araújo, Tipo: Nominal, Sim: 6, Não: 7,

Abstenções: 0, Resultado: Rejeitada Votos Nominais: Aiache - Não; André Kamai - Sim ; Bruno Moraes -

Não ; Eber Machado - Sim ; Elzinha Mendonça - Sim; Felipe Tchê - Não; Fábio Araújo - Sim ; Joabe Lira —

Não; João Paulo Silva - Sim ; Leôncio Castro - Não ; Lucilene Vale - Não ; Samir Bestene - Não ; Zé Lopes -

Sim ; 14 - Requerimento nº 239 de 2025, Solicita informações ao Poder Executivo Municipal sobre o

plano de expansão de vagas em creches. Autor: Zé Lopes, Tipo: Nominal, Sim: 6, Não: 7, Abstenções: 0,

Resultado: Rejeitada Votos Nominais : Aiache - Não ; André Kamai - Sim ; Bruno Moraes - Não ; Eber

Machado - Sim ; Elzinha Mendonça - Não ; Felipe Tchê - Não ; Fábio Araújo - Sim ; João Paulo Silva - Sim ;

Leôncio Castro - Não; Lucilene Vale - Sim; Matheus Paiva - Não ; Samir Bestene - Não ; Zé Lopes - Sim; 15

- Requerimento nº 241 de 2025, Requerer o afastamento temporário do Diretor-Presidente da RBTrans,

Senhor Clendes Vilas Boas, em razão de denúncias de assédio moral. Autores: Leôncio Castro, Aiache,

Bruno Moraes, Elzinha Mendonça, Felipe Tchê, João Paulo Silva, Márcio Mustafá, Matheus Paiva, Moacir

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua Hugo Carneiro, n° 567 — Bairro Bosque

Júnior, Samir Bestene, Tipo: Nominal, Sim: 12, Não: 1, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada Votos

Nominais : Aiache - Sim ; André Kamai - Sim ; Bruno Moraes - Sim ; Eber Machado - Sim ; Elzinha

Mendonça - Sim ; Felipe Tchê - Sim ; Fábio Araújo - Sim ; João Paulo Silva - Sim; Leôncio Castro - Sim ;

Lucilene Vale - Não; Matheus Paiva - Sim ; Samir Bestene - Sim; Zé Lopes - Sim ; 16 - Requerimento nº

248 de 2025, Requer Moção de Aplauso à senhora Valéria Monteiro Aguiar, coordenadora do Serviço de

Transplantes da Fundação Hospitalar Governador Flaviano Melo, e a senhora Celiane Maria de Medeiros

Alves coordenadora da Central Estadual de Transplantes em reconhecimento a dedicação, compromisso e

resultados alcançados em prol da vida por meio do serviço. Autor: Aiache, Tipo: Nominal, Sim: 12, Não: 0,

Abstenções: 0, Resultado: Aprovado por unanimidade Votos Nominais : Aiache - Sim ; André Kamai - Sim;

Bruno Moraes - Sim; Eber Machado - Sim ; Elzinha Mendonça - Sim ; Fábio Araújo - Sim ; João Paulo Silva

- Sim; Leôncio Castro - Sim; Lucilene Vale - Sim; Matheus Paiva - Sim ; Samir Bestene - Sim ; Zé Lopes -

Sim ; 17 - Requerimento nº 249 de 2025, Realização de Ato Solene, no dia 02 de outubro de 2025, com a

participação especial do Hospital de Amor, em alusão à campanha Outubro Rosa, ocasião em que as

personalidades relacionadas abaixo serão agraciadas com Moções de Aplausos, por prestarem serviços de

excelência ao Hospital de Amor. Autor: João Paulo Silva, Tipo: Nominal, Sim: 12, Não: 0, Abstenções: 0,

Resultado: Aprovado por unanimidade Votos Nominais : Aiache - Sim ; André Kamai - Sim ; Bruno Moraes

- Sim; Eber Machado - Sim; Elzinha Mendonça - Sim; Fábio Araújo - Sim ; João Paulo Silva - Sim; Leôncio

Castro - Sim ; Lucilene Vale - Sim ; Matheus Paiva - Sim ; Samir Bestene - Sim ; Zé Lopes - Sim ; 18 -

Requerimento nº 250 de 2025, Moção de Aplauso à Desembargadora Eva Evangelista de Araújo Souza,

que se aposenta como a juíza de Direito mais longeva do país em exercício de atividades judicantes.

Autor: João Paulo Silva, Tipo: Nominal, Sim: 12, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado por

unanimidade Votos Nominais : Aiache - Sim ; André Kamai - Sim ; Bruno Moraes - Sim ; Eber Machado -

Sim ; Elzinha Mendonça - Sim ; Fábio Araújo - Sim ; João Paulo Silva - Sim; Leôncio Castro - Sim; Lucilene

Vale - Sim ; Matheus Paiva - Sim ; Samir Bestene - Sim ; Zé Lopes - Sim ; 19 - Requerimento nº 252 de

2025, Solicitação de moção de pesar aos familiares e amigos da senhora Maria Helena Lemos Autor:

Samir Bestene, Tipo: Nominal, Sim: 11, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada Votos Nominais

Aiache - Sim ; André Kamai - Sim; Bruno Moraes - Não Votou ; Eber Machado - Sim; Elzinha Mendonça -

Sim ; Fábio Araújo - Sim ; João Paulo Silva - Sim; Leôncio Castro - Sim ; Lucilene Vale - Sim; Matheus Paiva

- Sim ; Samir Bestene - Sim ; Zé Lopes — Sim. Encerrada a ordem do dia. Nada mais havendo a constar, a

sessão foi encerrada às doze horas e dezenove minutos e, para os devidos fins, foi lavrada a presente ata

que, após ser lida e aprovada por unanimidade, foi assinada por ele, President: por mim, Secretário:

Presidente - CMRB
FE11 TCHÊ

1° Secr.+ <rio - CMRB